Согласовано с учетом мнения родителей,

протокол Совета родителей от 31.03.2022

№4

      УТВЕРЖДЕНО:

      Приказом № О-83 от 30.08.2022 года

Принято с учетом мнения обучающихся,

протокол Совета учащихся от 22.03.2022

№6

      РАССМОТРЕНО:

      На заседании педагогического совета

      «30» августа 2022 года протокол №1

Положение

о школьной форме и внешнем виде обучающихся
 МБОУ «Кугесьская средняя общеобразовательная школа №1»

Чебоксарского района Чувашской Республики

1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение составлено в соответствии с Законом Российской

Федерации от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании», письмом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.03.2013г.

№ ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся», письмом

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека от 09.11.2012г. №01/12662-12-23 «О

совершенствовании федерального государственного санитарно-

эпидемиологического надзора за пребыванием детей в образовательных
учреждениях», Типовым положением об общеобразовательном учреждении,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от

19.03.2001 г. № 196, Уставом школы, действующими Санитарно-
эпидемиологическими требованиями 2.4.7/1.1.1286-03.

1.2.  Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно

для выполнения работниками, обучающимися и их родителями (лицами их
заменяющими).

1.3.  Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны

осуществлять все работники школы, относящиеся к административному,
педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

1.4.  Школьная одежда обучающихся приобретается родителями в готовом

виде, либо изготавливается по заказу в соответствии с едиными

требованиями, предъявляемыми к ней.

1.5.  Настоящее положение вступает в силу в соответствии с решением

общешкольного родительского  комитета  от 07.05.2013  с 1 сентября 2013

года.

2. Функции школьной формы

Единые требования к одежде обучающихся в школе  вводятся с целью:

2.1. Обеспечение нормального функционирования всех структурных

компонентов учебно - воспитательного процесса на весь учебный период.
2.2. Поддержание общей дисциплины и порядка в школе, согласно Правилам

поведения для учащихся и Устава школы.

2.3. Обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной

школьной жизни.

2.4. Создания деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях в школе;
устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия

между обучающимися.

2.5. Предупреждения возникновения у обучающихся психологического
дискомфорта перед сверстниками.

2.6. Воспитания у обучающихся эстетического вкуса, культуры одежды.

2.7. Укрепления общего имиджа образовательного учреждения, формирования
школьной идентичности.

3. Основные требования к форме и внешнему виду обучающихся

3.1. Деловой, классический, строгий стиль одежды нейтральных цветов

(серых, черных) или неярких оттенков синего. Школьная одежда

обучающихся может иметь отличительные знаки образовательного
учреждения (класса): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и т.д.

3.2. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и

спортивную.
3.2.1. Для учащихся 1-4-х классов (парадная форма):

• Мальчики - белая мужская (мальчиковая) сорочка, брюки однотонного

цвета, туфли, галстук или бабочка.
• Девочки - белая блуза, юбка или сарафан в клетку (шотландка), туфли.

Для учащихся 1-4-х классов (повседневная форма):

• Мальчики - брюки, пиджак, жилет, рубашки с длинным и коротким рукавом,

возможен галстук, в зимнее время этот костюм может дополняться
трикотажным свитером или жилетом.

 •Девочки - юбка или сарафан, блузы с длинным и коротким рукавом, в зимнее

время костюм   дополняется трикотажным свитером. В холодное время года
разрешается ношение брюк классического покроя темного цвета.

3.2.2. Для учащихся 5-11-х классов (парадная форма)

• Юноши - белая мужская сорочка, водолазка однотонная светлая (если в
классах холодно), пиджак, брюки классического покроя темного цвета, туфли.

Галстуки или бабочки по желанию. Аккуратная стрижка.

• Девушки – школьное платье всех оттенков синего цвета, с белым
воротничком, белыми манжетами и белым фартуком (рекомендуемая длина

платья: не выше 5 - 10 см от верхней границы колена и не ниже середины

голени), туфли (средний каблук); аккуратная прическа или стрижка, без

макияжа.
Для учащихся 5-11-х классов (повседневная форма)

• Юноши - брюки, пиджак, жилет, рубашки с длинным и коротким рукавом,

возможен галстук, в зимнее время этот костюм может дополняться
трикотажным школьным темно – синим кардиганом, свитером или жилетом.

 • Девочки - платье однотонное темно – синего, синего или черного цветов, в

зимнее время внешний вид дополняется трикотажным кардиганом, свитером
синего или темно – синего цвета.

 Рекомендуется ношение обучающимися в школе  обуви классического стиля

(туфли не на высоком каблуке), а также сменной обуви в осенний, зимний и
весенний периоды.

3.2.3. Спортивная форма.

Спортивная школьная одежда обучающихся включает футболку, спортивные

трусы (шорты) или спортивные брюки, спортивный костюм, кеды или

кроссовки.
•Для занятий в спортивном зале: спортивная обувь на белой подошве и форма,

не стесняющая движений и   соответствующая теме и условиям проведения

занятий.
• Для занятий на открытых спортивных площадках: спортивная обувь и форма,

не стесняющая движений и соответствующая теме и условиям проведения

занятий. Обувь должна быть на подошве, исключающей скольжение, плотно
облегать ногу и не затруднять кровообращение.     При сильном ветре,

пониженной температуре и повышенной влажности одежда должна

соответствовать погодным условиям.

3.2.4. Для занятий на уроках технологии:
• Мальчики - на уроке надевают халат  или фартук, удобную обувь.

• Девочки - на уроке надевают рабочую форму (фартук и косынку). На шее не

должно быть украшений. Длинные волосы должны быть собраны сзади в хвост
или косу.

3.3. Педагогический состав работников школы должен показывать пример

своим воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной
одежде.

4. Права, обязанности и ответственность

4.1. Обучающиеся и родители имеют право выбирать школьную форму в

соответствии с предложенными вариантами.

4.2. Учащиеся обязаны:
• Носить повседневную школьную форму ежедневно. Спортивную форму в дни

уроков физической культуры приносится с собой. В дни проведения

торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную форму.
• Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной

• Бережно относиться к форме других учащихся школы.

4.3. Учащимся запрещается ношение:
4.3.1.Одежды ярких цветов и оттенков, джинсов, брюк, юбок с заниженной

талией и высокими разрезами; одежды с декоративными деталями в виде

заплат, с порывами ткани, с неоднородным окрасом ткани; одежды с яркими
надписями и изображениями; декольтированных платьев и блузок; одежды

бельевого стиля; атрибутов одежды, закрывающих лицо; аксессуаров с

символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.
4.3.2. Религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или)

религиозной символикой.

4.3.3. Головных уборов в помещениях образовательных учреждений.
4.3.4. Пляжной обуви, массивной обуви на толстой платформе, вечерних туфель

и туфель на высоком каблуке (более 7 см).

4.3.5.  Одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой.
4.3.6. Обучающимся запрещается появляться в образовательных учреждениях с

экстравагантными стрижками и прическами, с волосами, окрашенными в

яркие неестественные оттенки, с ярким маникюром и макияжем, с пирсингом,
массивными украшениями. Внешний вид и одежда обучающихся должны

соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить

светский характер.

5. Ответственность

Обучающиеся обязаны:
5.1. Носить повседневную школьную одежду ежедневно. Приносить с собой

спортивную одежду в дни уроков физической культуры. В дни проведения

торжественных линеек, праздников обучающиеся надевают парадную
школьную одежду.

5.2. Бережно относиться к своей одежде и одежде других обучающихся школы.

5.3.  В случае, если учащийся пришел в школу без школьной формы, он на
занятия допускается, но при этом предоставляет дежурному администратору

(учителю, классному руководителю) дневник, в котором уполномоченное лицо

делает запись для родителей с предупреждением о том, чтобы родители приняли

соответствующие меры, т.е. обеспечили приход в школу своего ребенка в
школьной форме.

6. Права родителей

Родители имеют право:

6.1. Обсуждать на родительских комитетах класса и школы вопросы, имеющие
отношение к школьной форме, выносить на рассмотрение общего собрания,

заседания Управляющего Совета, заседания Педагогического совета

предложения в отношении школьной формы.
6.2. Приглашать на заседания  классного родительского комитета,

Педагогического совета, Управляющего  Совета, родителей (законных

представителей), дети которых уклоняются от ношения школьной формы, и

применять к таким родителям (законным представителям) меры в рамках своей
компетенции.

7. Обязанности родителей

Родители обязаны:

7.1. Приобрести школьную форму до начала учебного года.
7.2. Ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом его в

школу в соответствии с требованиями Положения.

7.3. Следить за состоянием школьной формы своего ребенка, т.е. своевременно
ее стирать по мере загрязнения.

7.4. Не допускать ситуаций, когда учащийся причину отсутствия формы

объясняет тем, что она постирана и не высохла.

7.5. Ежедневно проверять дневник ребенка в части письменного сообщения об
отсутствии школьной формы и принятии мер для обеспечения ребенка

школьной формой.

8. Права классного руководителя

8.1. Классный руководитель имеет право разъяснить пункты данного
Положения учащимся и родителям под роспись.

8.2. Требовать соблюдения обучающимися требований к школьной одежде и

внешнему виду.

9. Обязанности классного руководителя

Классный руководитель обязан:

9.1. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися
своего

класса школьной формы перед началом учебных занятий.

9.2. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о
факте отсутствия школьной формы у учащегося.

9.3. Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной

инструкции.

10. Ответственность классного руководителя

За неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей
несет ответственность, предусмотренную трудовым законодательством РФ,

локальными актами образовательного учреждения.